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千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

2 総 務 費 42,040,702 42,040,702

15 県 債 107,036,000

106,554,870

931,355,858

歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書

令 和 ７ 年 度 熊 本 県 一 般 会 計 補 正 予 算 （ 第 ９ 号 ）

計

千円

163,953,150

91,808,518

32,616,529

千円

 １　総　括

 （歳　入）   （歳　出）

款
補 正 前
の　　額

補 正 額 款
補 正 前
の　　額

補 正 額 計

補　正　額　の　財　源　内　訳

特　定　財　源
一般財源

地方債 その他国支出金

歳 出 合 計 917,614,740 13,741,118 13,741,118

6,345,464112,249,528 6,345,464 118,594,9923

1

民 生 費

2,577,105

1 県 税 163,953,150

3 地 方 譲 与 税

2
地 方 消 費 税
清 算 金 91,808,518

32,616,529

4
地 方 特 例
交 付 金 791,681

5

2,577,105
791,681

4 衛 生 費

222,200,207

61,723,024

5 労 働 費

64,300,129

地 方 交 付 税 2,992,712 2,992,712222,200,207

173,395,258

107,036,000

1,539,300
諸 支 出 金

11

6
交通安全対策
特 別 交 付 金 229,448 229,448

9,382,165

9

5,043,747

予 備 費

8 土 木 費

9,382,165

159,654,140

571,848

公 債 費 106,554,870

7
分 担 金 及 び
負 担 金 5,043,747

8
使 用 料 及 び
手 数 料

2,243,586

59,079,341
13

14

61,465,080

200,000 200,000

10 財 産 収 入 2,243,586

寄 附 金 571,848

国 庫 支 出 金 13,741,118

12
繰 越 金 1,539,300

11

12 繰 入 金

13

61,465,080

931,355,858

91,244,721 91,244,721

歳 入 合 計 917,614,740 13,741,118

14 諸 収 入 59,079,341

7 商 工 費 61,093,384 4,818,549 65,911,933 4,818,549

9 警 察 費 45,051,720 45,051,720

111,965,231 111,965,231

議 会 費 1,464,116 1,464,116

6
農 林
水 産 業 費 76,605,508 76,605,508

10 教 育 費 150,923,277 150,923,277

災 害 復 旧 費 53,505,947 53,505,947

 1



歳 入

(款) 1 国庫支出金 (項) 1 国庫補助金

一般会計

目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
節

区 分 金 額 説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

２ 2

┃┃┃┃┃

11

3

款

民生費国庫補助金

商工費国庫補助金

国庫支出金

2,466,992

2,340,886

159,654,140

6,345,464

4,818,549

13,741,118

8,812,456

7,159,435

173,395,258

社会福祉事業助成費

物価高騰対応重点支
援地方創生臨時交付

福祉・介護職員処遇

介護職員処遇改善支

医療施設等施設整備

生活衛生営業指導費

物価高騰対応重点支
援地方創生臨時交付

物価高騰対応重点支
援地方創生臨時交付

2 衛生費国庫補助金 10,557,186 2,577,105 13,134,291

補助

金

改善臨時特例交付金

老人福祉費補助

保健所運営費補助

費補助

補助

432,809

1,273,471

1,024,846

59,908

232,273

596,857

187,815

項 国庫補助金 92,763,360 13,741,118 106,504,478

援補助

金

金

3,554,430

1,560,160

4,818,549



(款) 1 国庫支出金 (項) 1 国庫補助金

一般会計

目 補 正 前 の 額 補 正 額 計
節

区 分 金 額 説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

3┃┃┃┃┃

歳 入 合 計 917,614,740 13,741,118 931,355,858



歳 出
(款) 1 民生費 (項) 1 社会福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

３ 4

┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1

2

障害者福祉費

老人福祉費

17,592,594

30,719,634

1,378,924

4,860,388

18,971,518

35,580,022

職員手当等

期末手当

共 済 費

職員共済費

需 用 費

役 務 費

使用料及び

負担金、補助

職員手当等

1,494

812

787

269

1,453

1,855

1,345
3,987,239

1,378,924

4,860,388

3

4

11

12

14

19

3

報 酬

勤勉手当

一般共済費

旅 費

一般需用費

一般役務費

委 託 料

賃 借 料

報 酬

2,937

682

518

264

1,453

1,855

53,511

7

5,410

障がい者福祉諸費

1 高齢者福祉扶助費

1

9

13

1

及び交付金 1,316,616



(款) 1 民生費 (項) 1 社会福祉費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

5┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

期末手当

共 済 費

職員共済費

需 用 費

役 務 費

使用料及び

負担金、補助

731

1,207

412

4,788

5,553

2 高齢者福祉対策費
873,149

4

11

12

14

19

勤勉手当

一般共済費

旅 費

一般需用費

一般役務費

委 託 料

賃 借 料

614

795

331

4,788

5,553

92,352

93

9

13

項 社会福祉費 58,935,199 6,239,312 65,174,511

及び交付金 4,749,309

6,239,312



(款) 1 民生費 (項) 2 児童福祉費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

6

┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1

2

児童福祉総務費

児童福祉施設費

4,597,780

5,340,379

92,916

8,796

4,690,696

5,349,175

負担金、補助

負担金、補助

児童健全育成費

民間施設運営費補助

92,916

8,796

19

19

項 児童福祉費 42,952,000 101,712 43,053,712

及び交付金

及び交付金

92,916

8,796

101,712



(款) 1 民生費 (項) 3 生活保護費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

7┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1 生活保護総務費 899,601 4,440 904,041
負担金、補助 生活保護事務費

4,440
19

項

款

生活保護費

民生費

4,917,182

112,249,528

4,440

6,345,464

4,921,622

118,594,992

及び交付金 4,440

4,440

6,345,464



(款) 2 衛生費 (項) 1 公衆衛生費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

8

┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1

項

公衆衛生総務費

公衆衛生費

46,043,857

47,082,144

2,264,658

2,264,658

48,308,515

49,346,802

職員手当等

期末手当

共 済 費

職員共済費

需 用 費

役 務 費

使用料及び

負担金、補助

1,496

812

1,040

356

3,168

5,000

2,264,658

2,264,658

3

4

11

12

14

19

報 酬

勤勉手当

一般共済費

旅 費

一般需用費

一般役務費

委 託 料

賃 借 料

4,328

684

684

358

3,168

5,000

36,659

382

保健医療推進対策費1

9

13

及び交付金 2,212,227



(款) 2 衛生費 (項) 2 環境衛生費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

9┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1

2

生活衛生指導費

公害保健費

38,343

8,391,928

40,570

456

78,913

8,392,384

需 用 費

役 務 費

負担金、補助

負担金、補助

100

245

水俣病総合対策事業費

40,570

456

11

12

19

19

旅 費

一般需用費

一般役務費

委 託 料

254

100

245

1,471

生活衛生営業指導費9

13

項 環境衛生費 11,416,220 41,026 11,457,246

及び交付金

及び交付金

38,500

456

41,026



(款) 2 衛生費 (項) 3 医薬費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

10

┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1

款

薬務費

衛生費

107,577

61,723,024

271,421

2,577,105

378,998

64,300,129

職員手当等

期末手当

共 済 費

職員共済費

需 用 費

役 務 費

負担金、補助

374

203

260

89

1,595

1,209

271,421

2,577,105

3

4

11

12

19

報 酬

勤勉手当

一般共済費

旅 費

一般需用費

一般役務費

委 託 料

1,082

171

171

87

1,595

1,209

10,779

薬務行政費1

9

13

項 医薬費 1,464,503 271,421 1,735,924

及び交付金 256,035

271,421



(款) 3 商工費 (項) 1 商業費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

11┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1 中小企業振興費 47,859,656 3,056,000 50,915,656
負担金、補助 小規模事業対策費補助

3,056,000
19

項 商業費 50,021,043 3,056,000 53,077,043

及び交付金 3,056,000

3,056,000



(款) 3 商工費 (項) 2 工鉱業費
補 正 額 の 財 源 内 訳

一般会計

目
補正前の額 補 正 額 計

節

区 分 金 額
説 明

┃

千円 千円 千円 千円千円

12

┃┃┃┃┃

特 定 財 源
国 支 出 金 地 方 債 そ の 他

一 般 財 源

千円 千円 千円 千円

┃ ┃ ┃ ┃

1 工鉱業振興費 2,948,101 1,762,549 4,710,650
負担金、補助 工業振興費

1,762,549
19

項

款

工鉱業費

商工費

歳 出 合 計

9,103,773

61,093,384

917,614,740

1,762,549

4,818,549

13,741,118

10,866,322

65,911,933

931,355,858

及び交付金 1,762,549

1,762,549

4,818,549

13,741,118
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