

令 和 7 年 11 月

予 算 に 関 す る 説 明 書

(予 算 関 係 追 号 2)

熊 本 県

目 次

令和 7 年度熊本県一般会計補正予算（第 9 号）

歳入歳出補正予算事項別明細書

総 括	(1)
歳 入	(2)
歳 出	(4)

令和7年度熊本県一般会計補正予算（第9号）
歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括

(歳入)

(歳出)

款	補正前額	補正額	計	款	補正前額	補正額	計	補正額の財源内訳			一般財源	
								特定財源				
								国支出金	地方債	その他		
1 県税	千円 163,953,150		千円 163,953,150	1 議会費	千円 1,464,116		千円 1,464,116				千円	
2 地方消費税 清算金	91,808,518		91,808,518	2 総務費	42,040,702		42,040,702				千円	
3 地方譲与税	32,616,529		32,616,529	3 民生費	112,249,528	6,345,464	118,594,992	6,345,464			千円	
4 地方特例 交付金	791,681		791,681	4 衛生費	61,723,024	2,577,105	64,300,129	2,577,105			千円	
5 地方交付税	222,200,207		222,200,207	5 労働費	2,992,712		2,992,712				千円	
6 交通安全対策 特別交付金	229,448		229,448	6 農林水産業費	76,605,508		76,605,508				千円	
7 分担金及び 負担金	5,043,747		5,043,747	7 商工費	61,093,384	4,818,549	65,911,933	4,818,549			千円	
8 使用料及び 手数料	9,382,165		9,382,165	8 土木費	111,965,231		111,965,231				千円	
9 国庫支出金	159,654,140	13,741,118	173,395,258	9 警察費	45,051,720		45,051,720				千円	
10 財産収入	2,243,586		2,243,586	10 教育費	150,923,277		150,923,277				千円	
11 寄附金	571,848		571,848	11 災害復旧費	53,505,947		53,505,947				千円	
12 繰入金	61,465,080		61,465,080	12 公債費	106,554,870		106,554,870				千円	
13 繰越金	1,539,300		1,539,300	13 諸支出金	91,244,721		91,244,721				千円	
14 諸収入	59,079,341		59,079,341	14 予備費	200,000		200,000				千円	
15 県債	107,036,000		107,036,000	歳出合計	917,614,740	13,741,118	931,355,858	13,741,118				
歳入合計	917,614,740	13,741,118	931,355,858									

(款) 1 国庫支出金		(項) 1 国庫補助金				
目	補正前の額 千円	補正額 千円	計 千円	節		説明 千円
				区分	金額 千円	
1 民生費国庫補助金	2,466,992	6,345,464	8,812,456	社会福祉事業助成費 補助	432,809	
				物価高騰対応重点支 援地方創生臨時交付 金	1,273,471	
				福祉・介護職員処遇 改善臨時特例交付金	1,024,846	
				老人福祉費補助	59,908	
				介護職員処遇改善支 援補助	3,554,430	
2 衛生費国庫補助金	10,557,186	2,577,105	13,134,291	保健所運営費補助	232,273	
				医療施設等施設整備 費補助	596,857	
				生活衛生営業指導費 補助	187,815	
				物価高騰対応重点支 援地方創生臨時交付 金	1,560,160	
3 商工費国庫補助金	2,340,886	4,818,549	7,159,435	物価高騰対応重点支 援地方創生臨時交付 金	4,818,549	
項 国庫補助金	92,763,360	13,741,118	106,504,478			
款 国庫支出金	159,654,140	13,741,118	173,395,258			

一般会計

目	補正前の額 千円	補正額 千円	計 千円	節		説明 千円
				区分	金額 千円	
歳入合計	917,614,740	13,741,118	931,355,858			

(款) 1 民生費

(項) 1 社会福祉費

目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節		説 明 千円	
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円				
1 障害者福祉費	17,592,594	1,378,924	18,971,518	1,378,924				1報酬	2,937	障がい者福祉諸費
								3職員手当等	1,494	
								期末手当	812	
								勤勉手当	682	
								4共済費	787	
								職員共済費	269	
								一般共済費	518	
								9旅費	264	
								11需用費	1,453	
								一般需用費	1,453	
								12役務費	1,855	
								一般役務費	1,855	
								13委託料	53,511	
								14使用料及び賃借料	7	
								19負担金、補助及び交付金	1,316,616	
2 老人福祉費	30,719,634	4,860,388	35,580,022	4,860,388				1報酬	5,410	1高齢者福祉扶助費 3,987,239
								3職員手当等	1,345	

一般会計

(款) 1 民生費				(項) 1 社会福祉費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節		説 明 千円		
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分			
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
									期末手当	731	2 高齢者福祉対策費
									勤勉手当	614	873,149
									4 共 濟 費	1,207	
									職員共済費	412	
									一般共済費	795	
									9 旅 費	331	
									11 需 用 費	4,788	
									一般需用費	4,788	
									12 役 務 費	5,553	
									一般役務費	5,553	
									13 委 託 料	92,352	
									14 使用料及び 賃 借 料	93	
									19 負担金、補助 及び交付金	4,749,309	
項 社会福祉費	58,935,199	6,239,312	65,174,511	6,239,312							

(款) 1 民生費				(項) 2 児童福祉費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳				節		説 明 千円	
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分	金額 千円		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
1 児童福祉総務費	4,597,780	92,916	4,690,696	92,916				19 負担金、補助 及び交付金	92,916	児童健全育成費	
2 児童福祉施設費	5,340,379	8,796	5,349,175	8,796				19 負担金、補助 及び交付金	8,796	民間施設運営費補助	
項 児童福祉費	42,952,000	101,712	43,053,712	101,712							

一般会計

(款) 1 民生費				(項) 3 生活保護費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節			説 明 千円	
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分	金額 千円		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
1 生活保護総務費	899,601	4,440	904,041	4,440					19 負担金、補助 及び交付金	4,440	生活保護事務費
項 生活保護費	4,917,182	4,440	4,921,622	4,440							
款 民生費	112,249,528	6,345,464	118,594,992	6,345,464							

一般会計

(款) 2 衛生費				(項) 2 環境衛生費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節		説 明 千円		
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分	金額 千円		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
1 生活衛生指導費	38,343	40,570	78,913	40,570						生活衛生営業指導費	
								9 旅 費	254		
								11 需 用 費	100		
								一般需用費	100		
								12 役 務 費	245		
								一般役務費	245		
								13 委 託 料	1,471		
								19 負担金、補助 及び交付金	38,500		
2 公害保健費	8,391,928	456	8,392,384	456				19 負担金、補助 及び交付金	456	水俣病総合対策事業費	
項 環境衛生費	11,416,220	41,026	11,457,246	41,026							

(款) 2 衛生費				(項) 3 医薬費						
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節		説 明 千円	
				特 定 財 源			一 般 財 源 千円	区 分		
	国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円							
1 薬務費	107,577	271,421	378,998	271,421				1 報 酬	1,082	薬務行政費
								3 職員手当等	374	
								期末手当	203	
								勤勉手当	171	
								4 共 濟 費	260	
								職員共済費	89	
								一般共済費	171	
								9 旅 費	87	
								11 需 用 費	1,595	
								一般需用費	1,595	
項 医薬費	1,464,503	271,421	1,735,924	271,421				12 役 務 費	1,209	
								一般役務費	1,209	
								13 委 託 料	10,779	
款 衛生費	61,723,024	2,577,105	64,300,129	2,577,105				19 負担金、補助 及び交付金	256,035	

一般会計

(款) 3 商工費				(項) 1 商業費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳			節			説 明 千円	
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分	金額 千円		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
1 中小企業振興費	47,859,656	3,056,000	50,915,656	3,056,000				19 負担金、補助 及び交付金	3,056,000	小規模事業対策費補助	
項 商業費	50,021,043	3,056,000	53,077,043	3,056,000							

(款) 3 商工費				(項) 2 工鉱業費							
目	補正前の額 千円	補 正 額 千円	計 千円	補 正 額 の 財 源 内 訳				節		説 明 千円	
				特 定 財 源			一般財源 千円	区分	金額 千円		
				国 支 出 金 千円	地 方 債 千円	そ の 他 千円					
1 工鉱業振興費	2,948,101	1,762,549	4,710,650	1,762,549				19 負担金、補助 及び交付金	1,762,549	工業振興費	
項 工鉱業費	9,103,773	1,762,549	10,866,322	1,762,549							
款 商工費	61,093,384	4,818,549	65,911,933	4,818,549							
歳 出 合 計	917,614,740	13,741,118	931,355,858	13,741,118							

発行者：熊本県
所屬：財政課
発行年度：令和7年度